
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA                                                                             

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di dicembre il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo 

dell’A.T.E.R. di Matera, Dott. Francesco D’Onofrio, ha adottato la seguente: 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.0305/2020 DEL03/12/2020 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Upgrade Notebook Toshiba e fornitura webcam e casse PC. Impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI: 

 

 

Visto di copertura finanziaria favorevole: Dr. Domenico De Astis ________________ 

 



IL DIRIGENTE 

 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’espansione dell’HD del Notebook Toshiba in uso presso l’Ufficio 

dell’Amministratore unico; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisto di webcam e casse per PC vista l’imminente partecipazione 

dei dipendenti a un corso di formazione a distanza; 

 

PRESO ATTO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per le Amministrazioni 

Pubbliche di provvedere all’approvvigionamento attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 

DATO ATTO che alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 e 3 della legge 488/1999 e 

ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che consente di procedere “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

PRESO ATTO che per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare contenuta nell’art. 1 co. 512 

della L. 208/2015, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

VERIFICATO che il bene oggetto della presente procedura di approvvigionamento, a seguito di ricerca effettuata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip, è presente nel BANDO BENI all’interno dell’Area 

Merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”, alla voce “Unità a dischi rigidi”, 

“Diffusori acustici” e “Webcam; 

 

VERIFICATO che la ditta HSH Informatica e Cultura Srl con sede legale in Matera alla Via Conversi n. 92, C.F. e P.IVA 

00430170779, risulta iscritta sul MEPA per la categoria merceologica di cui al bene de quo; 

 

RITENUTO, pertanto, corretto attivare, apposita procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della P.A., richiedendo all’operatore economico HSH 

Informatica e Cultura Srl, un’offerta avente ad oggetto l’espansione dell’HD del Notebook Toshiba e la fornitura di casse e 

webcam per PC; 

 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di contratto allegate al bando di 

abilitazione Mepa “BENI” e che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del documento (O.D.A.) 

elaborato automaticamente dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al fornitore dal Punto Ordinante; 

 

VISTO che la ditta in questione ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DURC prot. INPS n. 23215181 (scadenza 21.02.2021), che attesta la regolarità, da parte della ditta HSH Informatica e 

Cultura Srl, nel versamento dei contributi INAIL e INPS in fase di stipula del contratto; 

 

VERIFICATO in data 02.12.2020, a mezzo Casellario ANAC, l’assenza di annotazioni di cause di esclusione dalle gare di 

appalto, al fine di procedere all’affidamento;  

 

CONSIDERATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e pertanto non è necessario redigere il DUVRI in quanto, 

ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008, l’acquisto di che trattasi rientra nell’ambito delle mere forniture di beni la 

cui prestazione ha una durata non superiore a cinque giorni-uomo e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. Z672F89894 rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici) relativo alla procedura di cui all’oggetto; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii., che: 

1. Con la presente determina a contrarre si intende acquistare l’espansione dell’HD del Notebook – codice produttore 

SSD240S3P -  necessario alle esigenze di servizio dell’Ufficio dell’Amministratore Unico, n. 31 webcam e 10 casse 

per PC - codice produttore ATHWCAM1080 e ATSP-320N -  necessari per la partecipazione di tutti i dipendenti al 

corso di formazione a distanza; 

2. La scelta del contraente, viene effettuata con l’impiego del Mercato Elettronico, con le modalità e nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. 

lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la suddetta fornitura alla ditta HSH Informatica e Cultura Srl (P.IVA. 

00430170779) al prezzo di € 1.633,00 oltre IVA; 

 



DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento (RUP) ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. in qualità di Punto Ordinante; 

 

VISTO il Bilancio Previsionale 2020 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 26 del 31 marzo 2020 ed approvato 

dalla Regione Basilicata con Deliberazione del Consiglio Regionale n.133 del 09.06.2020; 

 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza nel predetto Bilancio, e sul capitolo 21102.004 

“Acquisto software” che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Azienda;  

 

VISTA la legge n. 488/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 36; 

 

VISTO il D. Lgs 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 

VISTO il parere di copertura finanziaria; 

 

 

 DETERMINA 

  

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta HSH Informatica e Cultura Srl con sede legale in Matera alla Via 

Conversi n. 92, C.F. e P.IVA 00430170779, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite l’ordine 

d’acquisto (O.D.A.) sul MEPA, la fornitura dell’espansione dell’HD del Notebook Toshiba (codice produttore 

SSD240S3P) al prezzo di € 120,00 oltre IVA e della fornitura di n. 31 webcam e 10 casse per PC (codice produttore 

ATHWCAM1080 e ATSP-320N ) al prezzo di € 1.513,00 oltre IVA; 

3. di impegnare in conto competenza la somma di € 1.633,00 per il suddetto acquisto; 

4. di imputare il suddetto importo sul capitolo 21102.004 “Acquisto software” per € 1.633,00, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
 

6. di ordinare agli uffici gli adempimenti di loro competenza. 

 

 

Il Dirigente 

(Dott. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione dirigenziale n.0305/2020 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito web 

dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 03/12/2020 al __________________ per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici)     

 

Matera, 03/12/2020 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(Dott. Massimo Cristallo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

